UBND TỈNH LAI CHÂU CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /SNN-PTNT
V/v tăng cường triển khai thực

hiện công tác đào tạo nghề nông

nghiệp cho lao động nông thôn

Lai Châu, ngày     tháng     năm 2023

Kính gửi: UBND các huyện, thành phố.

 Thực hiện Kế hoạch số 4865/QĐ-UBND ngày 29/12/2022 của UBND tỉnh

Lai Châu V/v ban hành Kế hoạch đào tạo nghề nông nghiệp cho lao động nông

thôn trên địa bàn tỉnh Lai Châu giai đoạn 2022 - 2025 và Quyết định số 133/QĐ-

UBND ngày 06/2/2023 của UBND tỉnh Lai Châu V/v Ban hành kế hoạch đào

tạo nghề cho lao động nông thôn trên địa bàn tỉnh Lai Châu năm 2023. Qua theo

dõi, tổng hợp số liệu cho thấy, hiện nay mới có một số huyện xây dựng và ban

hành Kế hoạch đào tạo nghề nông nghiệp cho lao động nông thôn năm 2023 và

kế hoạch giai đoạn 2022-2025 gửi về Sở Nông nghiệp và PTNT và thực hiện chế

độ báo cáo theo quy định. Tuy nhiên vẫn còn nhiều huyện, chưa ban hành kế

hoạch, chưa báo cáo kết quả triển khai thực hiện và chưa có báo cáo đánh giá

hiệu quả đào tạo nghề năm 2022 gửi về Sở Nông nghiệp và PTNT theo quy định.

 Nhằm triển khai thực hiện hiệu quả Kế hoạch đào tạo nghề nông nghiệp

cho lao động nông thôn theo kế hoạch năm 2023 và kế hoạch giai đoạn 2022-

2025 trên địa bàn tỉnh sát với thực tiễn, theo nhu cầu học nghề của người dân

góp phần đảm bảo các mục tiêu theo Kế hoạch đã đề ra. Sở Nông nghiệp và

PTNT đề nghị UBND các huyện, thành phố thực hiện một số nhiệm vụ như sau:

1. Ban hành Kế hoạch đào tạo nghề nông nghiệp cho lao động nông thôn

năm 2023 và Kế hoạch giai đoạn 2023-2025, trong đó giao rõ chức năng nhiệm

vụ cho các phòng chuyên môn và các đơn vị liên quan của huyện, thành phố.

2. Chỉ đạo các cơ quan chức năng: thẩm định các điều kiện mở lớp đào tạo

nghề; phối hợp với Ủy ban nhân dân cấp xã tăng cường công tác truyền thông về

giáo dục nghề nghiệp và tạo việc làm đối với lao động nông thôn; rà soát, định

hướng nhu cầu đào tạo của lao động nông thôn phù hợp với quy hoạch xây dựng

nông thôn mới và nhiệm vụ tái cơ cấu ngành nông nghiệp; chú trọng công tác tư

vấn, hướng nghiệp cho người lao động, đặc biệt là người khuyết tật, người chấp

hành xong án phạt tù trở về cộng đồng, người sau cai nghiện trở về cộng đồng.

2

3. Chỉ đạo UBND các xã xác định nhu cầu đào tạo, xây dựng kế hoạch đào

tạo nghề nông nghiệp sát với thực tiễn, theo nhu cầu học nghề của người dân, ưu

tiên lao động nằm trong vùng sản xuất hàng hoá tập trung, các dự án phát triển

sản xuất của địa phương.

4. Thường xuyên rà soát năng lực dạy nghề của các cơ sở dạy nghề trên

địa bàn; chỉ lựa chọn, ký kết hợp đồng đào tạo với các cơ sở dạy nghề có đủ điều

kiện tham gia dạy nghề đã được Sở Lao động Thương binh và Xã hội công bố

năng lực. Đồng thời tổ chức kiểm tra, giám sát công tác đào tạo nghề trên địa bàn

quản lý theo quy định; chú trọng việc đánh giá, theo dõi, thống kê hiệu quả sau

đào tạo và quản lý, nhân rộng các mô hình dạy nghề.

5. Định kỳ báo cáo tiến độ, kết quả thực hiện chương trình đào tạo nghề

nông nghiệp cho lao động nông thôn trên địa bàn về Sở Nông nghiệp và PTNT

(qua Chi cục Phát triển nông thôn) để tổng hợp báo cáo theo quy định. (Báo cáo

tháng gửi trước ngày 08 hàng tháng; Báo cáo quý gửi trước ngày 05 của tháng

cuối quý; Báo cáo 6 tháng đầu năm gửi trước ngày 05/6; Báo cáo năm gửi trước

ngày 6/12).

Sở Nông nghiệp và PTNT, đề nghị UBND các huyện, thành phố tổ chức

triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Phòng NN&PTNT các huyện;

- Phòng Kinh tế thành phố;

- Ban Giám đốc Sở;

- Cổng thông tin điện tử Sở;

- Lưu: VT, CCPTNT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Vương Đức Lợi

		2023-03-03T15:14:03+0700

		2023-03-03T16:55:42+0700

		2023-03-03T16:55:16+0700

		2023-03-03T16:55:16+0700

		2023-03-03T16:55:16+0700

		2023-03-03T16:56:46+0700